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WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.
Królestwo Polskie.

Doslrzegacz austryjacki donosi pod dniem i 5. 
kwietnia :

Z  głównej kwatery cesarsko-rossyjshiego feld
marszałka hr. Dybicza nadeszły następujące wia
domości z d. 5. t. m .:

W  związku z planem operacyjnym, wyrachowa
nym do przejścia W isły , rozkazał feldmarszałek 
hr. Dybicz w ostatnich dniach marca pierwszemu 
korpusowi jenerała hrabi Pahlen I . , korpusowi 
grenadyjerów i korpusowi gwardyi stojącym pod 
Siennicą i Jeruzalem, ruszyć w górę Wisły. Przy 
tern poruszeniu ku lewemu skrzydło, główna 
kwatera przeniesiona była d. 29. do Żelechowa, 
a w d. 3 t. z południa tio Ryków , gdzie jeszcze 
w d. 3 kwietnia znajdowała się. Az do lego sa
mego dnia żadna potyczka nie zaszła z tym od
działem wojska rossyjskiego. Od jenerała barona 
Rosen otrzymał feldmarszałek przez gońca wia
domość, że w swoim odwrocie, który nastąpił 
przez poruszenie zaczepne jenerała Skrzyneckie
go*), po kilku uporczywych potyczkach połączył 
się z 25tą dywizyją z Brześcia nadeszła , i sta
nął nad Liwcem , gdzie nieprzyjaciel zaprzestał 
dalszych pornszeń.

Korp 'S gwardyi pod wielkim księciem Micha
łem , według ostatnich wiadomości, stanął w Łom
ży ; jenerał Saken stał pod Ostrołękę , na prze
ciw jenerała polskiego Umińskiego , i nadeszły 
były uprzednie doniesienia o znacznych korzy
ściach nad ostatnim odniesionych.

Jenerał kwatermistrz hr. Toll powrócił do głó
wnej kwatery. Dowództwo nad wojskiem przeciw 
twierdzy Zamość i korpusowi jen. Dwernickiego 
uważającym , tudzież nad oddziałem ku wyższej 
W iśle  wysłanym, poruczone było jenerałowi hr. 
W itt , którego główna kwatera była w Lublinie. 
Jenerał Kreutz stał w UŁzędowie ; jenerał Da

*) Z tych dat samych okazuje s ię , źc poruszenie feld
marszałka lir. Dybicza ku wyższej Wiśle nic na
stąpiło wskutek zaczepnego poruszenia przez jene
rała Skrzyneckiego wykonanego, lecz £c raczej o- 
statni dowiedziawszy się o pochodzie wodza rossyj- 
syjskiego takowe wykonał.
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widów i pułkownik Anrep, wysłani byli z sil- 
nemi ruchowemi korpusami, aby odcinać dosta
wy żywności idące do jenerała Dwernickiego 
pod Zamość , i w tym celu kilka szczęśliwych 
dokonali wypraw.

Były jenerał polski Wincenty Krasiński mie
szka w dobrach swoich pod Gdańskiem.

Z Paryża przybyło do Warszawy w d. 3. b. 
m. ( jak Dzieńnih powszechny krajowy donosi) 
dwóch lekarzy, pp. Briere de Boismont i Le- 
g a llo is , aby ranionym w tutejszych szpitalach 
dać pomoc.

Na wielkanoc odbyło si w Warszawie uroczy
ste nabożeństwo w kościele metropolitalnym śgo 
Jana. Podczas processyi prowadzili biskupa 
Prażmowskiego, były naczelny wódz książę Ra
d ziw iłł, i marszałek izby poselskiej hr. Ostrow
ski. —- Komitet śledczy do rzeczy tajnej policyi 
wymienia imiona 22 osób , uznanyęh za niewin
ne i uwolnionych.

Listy z Krakowa pod d. 9. b. m. wyrażają : 
»Wczoraj i dzisiaj nie nadeszły żadne wiadomo
ści z Warszawy , ani z teatru wojny. —  Znajdu
jący się tu deputowani sejmu , otrzymawszy we
zwanie wyjechali wczoraj i dziś do W arszawy.«

W  Kuryjerze polskim z d. 8. kwietnia czyta
my : j,Jesteśmy tu w niespokojnein oczekiwaniu.
Co chwila może nastąpić stanowcza bitw a, od 
której zależeć będzie los P olski, a może i Eu- 
ropy.a

W  d. 1. b. m. towarzytwo kredytowe ziemskie 
wylosowało owe listy zastawne, k t ó r e  w biega- 
cem półroczu za summę 2,489,100 złtp. z fun
duszu umarzającego powinny były być umorzone. 
Lista tych listów zastawnych dołączona jest do
gazet warszawskich.

W  warszawskich szpitalach iest wielu ranio
nych Rossyjan , między tymi pewna liczba ofi
cerów. O Dwerniokim nie mamy wiadomości ; 
ostatnie są z czasu, gdy stał jeszcze pod Zamo
ściem , ale temu juz z miesiąc.

Rossjja.
Cesarz jmć mianował dotychczasowego do- 

wódzcę trzeciego korpusn piechoty, jenerała lejt-



nanta Rrassowskiego i. > zastępcą .szefa sztabu je- 
n.eralnego pierwszego wojska.

Prussy.
Podług najnowszych wiadomości z  Meinla ce,- 

\ sarsko-rossyjski garnizon Polangi opuścił to mia
sto w nocy z d. 5. na 6. b. m.,, i  cofnął się w 
kraj pruski. Poczta petersburska z przeszłego dnia 
przybyła z Libawy do Memla wodą.

Z Królewoa donoszą, iż (namieniona wczoraj) 
klęska powstańców pod Rossienną, potwierdziła 
się przez późniejsze wiadomości od granic ros- 
syjskich. Ponieśli oni wielka stratę, albowiem 
nie tylko , ze ich wielu na placu-padło, Jeczczęść 
przyparli Rossyjanie do Dubissy, w którejto rzece 
powstańcy śmierć znaleźli. Dowódzca ich , posia
dacz dóbr w okolicy Rogallen , został w niewolę 
wzięty. Wszelako granicę od Georgenburga je
szcze osadzają powstańcy i dla tego brakuje pe
wnych wiadomości o rozszerszeniu się powsta
nia. W  Georgenburgn zrabowali powstańcy do
lny kilku zbiegłych urzędników.

Podług wiary godnych doniesień jest hr. Pla
ter na czele rządu, który sobie buntownicy w 
Litwie utw orzyli, a który przyjął imię srządu 
centralnego.«

Wielka Brytanija i Irłandyjal

Times radzi jeszcze zawsze, rozwiązanie par
lamentu , jeźli rząd nie będzie miał pewności o- 
trzyinania wielki ćj większości dla biłu reformy, - 
htóraby i izbie wyższej zaimponowała. Courrier 
m ówi, iz  słychać, że kilku przeciwników biłu 
chce głosować za pierwszą klauzulą , zawierającą 
zniesienie prawa wyborowego Bor-ougów, a za
tem główną zasadę b ilu ; tym sposobem zapobie- 
żonoby rozwiązaniu parlamentu.

P. 0 ’Connell w liście swoim do zgromadzenia 
Anti-unii, wCorku-, zaprzecza w ieść, jakoby za
niechał swojego planu zniesienia unii.

Podług twierdzenia pism angielskich, wniesie 
pan Grant przy zebraniu się znowu parlamentu, 
aby kompanii wschodnio-indyjskiej dać uprzed
nią wiadomość, iż przywilej jej ustał.

Podług Hampshire- Telcgraphe dano we wszy
stkich właściwych portach wszystkim okrętom 
straży rozkazy, aby osady swoje uzupełniły. Sły
chać w Cyty, mówi Courrier, że uzbrajania mor
skie przeznaczone są do wy prawy na morze bał
tyckie.

Poseł francuzki odwiedził lir Grey w urzę
dzie skarbowym z panem Perrier (synem mini
stra francuzkiego) niedawno do Londynu przy
byłym , i miał z nim dłngą rozmowę.

Bank irlandzki podwyższył swoje .dyskonto od 
wexlów handlowych z 4 na 5 procentu,

Wyspy Jońslde,
P-edłog wiadomośoi z Korfu z d. z. kwietnia 

■zawinął rano w dniu wspoinnionym do Korfu joń- 
ski parny statek »Sir Frederyk Adams« , który An- 
konę vvd. 3q. z . m. opuścił. Na -pokładzie 
goż znajdowało się siedmnastu naczelników po
wstańców i  oficerów , którzy ratowali się ucie
czką do wysp jońskich , mianowicie: jenerał Gra
biński, .dalej znany Carbonar.o i neapolitański by
ły  pułkownik de Conciliis, i niejaki Ripa Be- 
rardi. Jak słychać, zbiegi te ni,e pozostaną w 
Korfu, lecz  przy pierwszej sposobności popłyną 
do Francyi.

Francjja-

Król., książęta i  księżniczki ndali się w d. 
kwietni i do Vincennes, dla znajdowania się na 
ćwiczeniach n .  pułku artyleryi.

Monitor z d. 6. kwietnia zawiera artykuł na* 
stępujący: »Fałszywe wiadomości wspierają fał
szywe nauki.; ponieważ nie możemy przekonać, 
przeto udajemy się ,do illu z y i; w niedostatku 
dobrych powodów dla usprawiedliwienia stowa
rzyszeń, powiększamy listę. Dzisiaj czynimy 
krzywdę naszemu walecznemu i  wiernemu woj
sku, dopuściwszy, że ma nieufność w rządzie 
króla; wojsko to przy troskliwości, której jest 
przedmiotem, wie lepiej jak kto inny, jak mo
cno rząd zasługuje na zaufanie kraju. Wczoraj 
rano twierdzono, że kilka pułków, stojacycKza- 
łogą w M etz, miało w inassie podpisać akt sto
warzyszenia się dep. M o zeli; doniesienia ode
brane w administracyi wojny zaświadczają, że 
w załodze -tej twierdzy podpisało się na ten akt 
tylko dwóćh oficerów, którzy z resztą do ża: 
dnego pułku nie należą. Wszystko wojsko, sto
jące w dep. M ozeli, oficerowie i  żołnierze za
chowują najściślejszą karność. Istotnie szczegół 
n-iejszy sposób bronienia narodowej niepodle
głości , wystawnjac obcym widok insubordynacyi 
wojska i jego nieufności ku rządowi; istotnie 
osobliwy akt, zjednać naszej sprawie za granicą 
uszanowanie i  wystąpić przeciw zamiarom nie
przyjacielskim , gdyby w tej mierze mieli po
wód do podejrzenia! Szczęściem wojsko rozu
mie lepiej patryjotyzm od łych , którzyby chcieli 
w tej mierze dawać naukę. N ie czeka na ża
den inny impuls, tylko na impuls od króla.«

Gazette de France oznajm ia,'że członkowie 
towarzystwa przeciw anarchii , znajdujący się 
w Paryżu, mieli swoje pierwsze zgromadzenie, 
i przyrzeka ogłosić onegoż statuty. O k ó ln ik  
ministra spraw wewnętrznych -do prefektów roz
kazuje we wszystkich departementach przystąpić 
do przygotowań dla nowej organizacji gwardyi 
narodowej.
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V  _
^  R o zp ra w y  nad projehtem  do us'a p rzec iw  

buntow niczym  skupianiom  się lu d n , to c zy ły  s ę  
na posiedzen iach  iz iiy  deputowanych w \d. 5o. 
i  3 t .  marca i tahowe po trzech  dniach zam knię- 
to. P . P e rie r  ośw iadczył p o w tó rn ie , ze  stowa
rzyszania narodow e zam yślają o p rzeciw rzą d zie . 
M ó w cy lew ej .strony starali się te zw ią zk i dobrem i 
zam iaram i podpisujących je  bron ić. P . O d illo n  
B arrot t w ie r d z ił , że  F ran cyi zagraża in w a zy ja , co 
środek mocno z a p r z e c z a ł, dla tego  w ezw a ł rząd , 
zb y  mn dał uw oln ienie jako radzcy stanu. P . Y in cen t 

„ (ze środka) doniósł iz b ie ,  ze  tak zw any p ro 
gram z ratu sza , który słpzy za pozór' do co 
dziennych zaczepek- p rze c iw  w iększości izb y  de
putowanych , n ie  jest niczem  in n em , jak ode
zw ą deputowanych z  d. 3 i .  l ip c a , którą podali 
księciu  O rleań skiem u , i że  w szystkie p rz y rz e 
czen ia w te jże  zu p ełn ie  p rze z  iz b ę  dop ełnion e 
zo sta ły , m ianow icie u d zi- ł ob yw ateli w  w ybo- 
i z e  w ład z m unicypalnych i' gw ardyi narodow ej 

^  w  w y b o rze  ic h  o fic e r ó w , za b e zp ieczen ie  lo su  
ż o łn ie r z y , sę d z io w ie  p rzy się g li za p rzew in ien ia  
druku i  t. d. P P . Sebastiani i L afayętte w ie d li 
zn ow u spór o zasadzie niem ieszania s ię ,  aż na- 
kon iec zm ordow ana izb a p o ło ży ła  koniec tym 
dyskussyjom.

Na posiedzen iu  iz b y  deputow anych w  d. 2. 
kw ietnia glosow ano nad projektem  do ustawy o 
skupianiu się pospólstwa i  takow y 227 b ia łem i 
gaikam i p rze c iw  54 przyjęto . P rojekt o postę
powaniu p rzy  przew in ieniach  d ru k u , który ode
słany został p rze z  iz b ę  p a r ó w , został rów nież 
208 głosam i śród 223 przyjęty.

N a posiedzen iu  iz b y  deputowanych w  d. Ą. 
kw ietn ia zdano spraw ę im ieniem  komissyi z  w n io
sku Jana M u ra t, iżb y  z  członkam i rodziny N a 
poleona , g d y b y  p o w ró cili do F ra n c y i, n ie  ob
ch o d zić  się  surow iej jak z  rodziną Karola X . 
Zdaw ca >sprawy wnosi stosow nie do t e g o , aby 
od w ołać ustawę z  1 8 1 6 , która zagraża karą 
śm ierci - czło n ków  rzeczon ej rod zin y gdyb y 
c h c ie li do F ran cyi pow rócić. 

rv P o czem  ro zp o c zę ły  się og ó ln e  narady nad 
projektem  do prawa w zględ em  żądanych p rzez  
rząd nadzw yczajnych podatków. P o  pp. Salver- 
te", jen erale Lam arque i M a u g in , zabrał g ło s  
m inister spraw zew n ętrzn ych , jen erał Sebastiani, 
dla zb icia  p rzeszły ch  m ów ców . P o d łu g  m ów 
ców , r z e k ł on m iedzy in n em i, którycheście wać- 
p an ow ie s ły s z e li, jest Francyja od n iep rzyja ció ł 
o to czo n a, go to w y ch  do u d erzen ia , n ie ma ża
dnych sprzym ierzonych w  E u ro p ie , i  w szystkie 
m ocarstwa czekają tylko ch w ili, aby na *i»'aj nasz 
napadły i  nasze sw obody zn iszczy ły . U k a z , jkk 
tw ie r d z ą , o św ia d czy ł sie w  tej m ie r z e , zaw iera 
p o gró żk i wojenne i  zapow iada krok n iep rzyja

cielsk ie. M o ści p a n o w ie , m ożecie 1 czytać 
w e w szzstkich gazetach n iem ieckich  i m ogę g o  
p rze ło ży ć  izb ie . Zaw iera ty lko  zapew nienia p o 
koju. W ystaw iano nam , że  jesteśm y od n ie p rzy 
jac ió ł otoczeni. Któreż otaczają nas ri^ dy ? 
Z  jednej strony le ży  S zw ajcary ja , naród w o ln y ,  
którego zasady zgadzają się s  naszemi. P a le j  
w ie lk ie  księstw o Badeńsfeie, W ir te m b e r g , Ba- 
w a ryja , S akson ija, które są rządzon e p o d łu g  
zasad konstytucyjnych. P ra w ie  cały zw iązek  n ie
m iecki rządzon y jest p o d łu g zasad konstytucyj
nych , i  te  państwa stawiają nam jako b ęd ące 
w o p p ozycyi z  naszym  teraźniejszym  stanem r z e 
czy. A toli p rzec iw n ie  są one naszymi natural
nym i sp rzym ierzeń cam i, i Francyja ma ic h  te 
raz w ięcej jak w p rzó d . M ów ion o waćpanom o 
układach m iędzy Rossyją a P olską przed  po
wstaniem , m ających na celu  w ysłać vojsko p o l
skie p rzec iw  Francyi. Cóźto b yły  za układy?. 
N ie  znam żadnych m iędzy w ładzcą , który r o z 
k a zu je , a poddan ym i, którzy  słuchają. D o d a ją , 
n ie w ie d z ie liśc ie  o obecności batona Strogo n ow  
w  B e rlin ie  i celu  jeg o  podróży w  sposobie n ie
p rzy ja c ie lsk im ?  A toli m ówca m yli się. B y łto  
Sam feldm arszałek D y b ic z . O w ocem  j go  ukła
dów b y ło , je ź li d o b rze  jestem  zainform ow any, co  
mam pow ód do w ierzen ia, um ocnienie dw oru b e r
liń sk ieg o  w  je g o  spokojnym sposobie m yślenia i za
p ew n ien ie  g o ,  że  R ossyja da przykład  ntrzym ania 
p ow szech n ego pokoju. M ów ią waćpanom o p o 
s ła c h , których k ró l u d a rzy ł swojem  zanfaniein. 
Pytano się n as, c z y li  znajdujący się w  L on d yn ie 
p rzy ją ł za sad y , które stosow ne są naszej rew o - 
sucyi i  w o ln o śc i ludów . M o g ę  waćpanów w  tej 
m ierze  zapew nić. Temu- zręcznem u dyplom a
c ie  udało się na kon g resie  wiedeńskim  1814 
otrzym ać pow iększen ie dawnych naszych g ra n ic , 
a i 8 i 5 w olał raczej u ch ylić  s ię ,  jak podpisać 
traktat dla Francyi szkodliw y. D la  te g o  b y ło b y  
niesłusznością oskarżać je g o  charakter lub je g o  
patryjotyzin. Co się  ■ dotyczę posła w  R o s s y i, 
d z iw ić  sie m uszę,' że  zacn y je g o  charakter n ie  
u ch ro n ił go  od podobnych zaczepek. J e ź li  kto 
rep rezen tu je  Francyja z go d n o ścią , to  zap ew n e 
ten p o seł. Pom im o m o w y , którąście waćpauo- 
w ie  s ły s z e l i , porzućm y w o jn ę , w  której nas 
chcą p o g r ą ż y ć ; w szystkie starania nasze zw ró ć 
m y ku tem u , aby F ra n cy .-za ch o w ać dobrodzieja 
stwa pokoju.

N a posiedzeniu  iz b y  deputowanych w  d. 6. 
kw ietnia zeb ra ł p. Iium an rozpraw y nad ustawą 
finansowa i obstaw ał za popraw ką kom issyi. P re 
zyden t rady zabiera g ło s  i  wnosi ustawę w y b o 
r o w ą , p rze z  iz b ę  parów  popraw ioną. Z  te g o  
pow odu o ś w ia d c z y ł, że  ininisteryjum  w zg lę d n ie  
m odifikaoyi , p rzed sięw ziętej p rz e z  iz b ę  p a ró w ,

/
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w  o p ła cie  w yb o ro w ej ośw iadcza się  za zasadą 
dawniej p rz e z  iz b ę  deputow anych oznaczoną. 
N a  to o św ia d cze n ie , do htórego d ołączon y b y ł 
o b raz postępowania ininisteryjum , nastąpiło w ie l
b ię  w zb u rzen ie  w  izb ie . D eputow ani pow stali 
i  żw aw o z  sobą rozm aw iali. M in ister (p. K a zi
m ierz  P e r ie r )  ośw iadczył , ze  p o d łu g  zdania 
r z ą d u , odm iany zaproponow ane p rze z  koinissyją 
parów  nie mogą b yć  w  tej c h w ili zastosow an e, 
i  ze  następne listy  w y b o rcze  muszą b yć  układa
n e p o d łu g  podatku z  i 83o ,  dla tego  proponuje 
im ieniem  rządu następujący przem ijający dodat
k o w y  artykuł do ustawy w y b o ro w e j, p rze z  iz b ę  
parów  p r z y ję ty : Na. przypadek , gd yb y częścio 
w e  lu] og ó ln e  w ybo ry przed  następnym 2 iym  
październikiem  m iały zajść , będą listy  w ybo row e 
w ed łu g  rozkładu  z  i 83o u kład an e, i  żaden inny 
p o d a te k , jak tylko rze c zo n e g o  roku n ie b ę d zie  
Jo opłaty w ybo row ej p o liczon y. Izba postano
w iła  , ze  ustawa w y b o ro w a , b ez  odesłania onej 
do k o m issy i, z a r a z ' po ułatw ieniu projektu  do 
prawa- w zględ em  nadzw yczajnych p o d atk ó w , ma 
b y ć  natychmiast' w ziętą pod rozpozn anie.

Z  R ouen p iszą : » B u rm istrz , adjunkci i  c z ło n 
k o w ie  rady m unicypalnej m ałego miasta C laires 
w yd ali adres do prefekta n iższej Sekw any, w  któ
rym  powstają p rzec iw  stow arzyszaniu ' i ę  naro
dow em u i ośw ia d cza ją , iż  całkiem  spuszczają 
się  na m ądrość rządu ku ulrzyirfaniu, porządku 
i  pokoju.«
■ Pan O d illo n  B arro t p o d ał proźb ę d o , rady 

czło n ków  adwokatów paryzkich  p rzy  sądzie kró
lew skim  , izb y  g o  znow u um ieścili na liśc ie  ad
w okatów.

'■*" Państwo Papiezkie.
J e g o  św ią to b liw o ść, na m ocy listu sekretarza 

stan u , ra czy ł m onsiguori D om enico L ucciard i 
i  Antonia F a v a , audytorów  apostolskiej nuccyja- 
tnry w  W ied n iu  i N e a p o lu , p o tw ierd zić  w cha
rakterze jako tajnych podkom orzych jeg o  św ią
tob liw ości, a pp. don Francesco Zorgniatti di Bra 
i  don Carlo V iz z a r d e ll i , mianować sw oim i taj
nym i podkom orzym i.

Ksiezlwo Modena.
Wryrok księcia m odeńskiego z  d. 22. m arca, 

w kłada na Iz r a e litó w , poniew aż n ależeli do re 
w o ln c y i , różne kary. S zcze g ó ln ie j w szystkie 
ustawy w r. 1 7 q5 istn ące, a później zn ie s io n e , 
dotyczące się Ż yd ów  o w  m odeńskiem , nabywają 
znow u sw ej mocy. Ż y d zi za tolerancyją ich w 
tern państwie muszą p łacić  roczn ie 20000 fr. do 
kassy państw a; żaden Ż yd  ani Żydów ka nie inoże, 
w innej p rócz swojej d z ie ln icy  miasta okazać 
się  jak tylko ze  zn akiem , który b ęd zie  oznaczony.

D alej ży d zi w  p row in cyi M oden ie i  R e g g io  j  
muszą w  roku zap łacić  600000 fr. i to część  
trzecią  z a r a z , a po 100 fr. co k w a rta ł, jako 
pokutę za postępow anie w  ostatnich zdarzen iach, 
c ze g o  w szystek ich  majątek jest rękojm ią.

Zjednoczone Niderlandy.
W iado m ości z  H agi z dnia 2. kw ietnia donoszą:

W  dniu 27. p rzy b y ł o ficer b elgijsk i jako parla
m entarz do naszych forp ocztó w  pod Valkenswaard. 
P rz y w ie z io n e  p rze z  n iego  d ep esze zostały na
tychm iast do głów nej, kwatery jego  kró l. m ości 
księcia Fryderyka w  B reda posłane.
■ W  dniu 29. z. m. w yp łyn ęły  trzy  now o u zb ro

jon e kanonijerskie ło d z ie  z  R oterdam u , dla za
jęcia  stanowiska p rzed  D ortrecht.

Na onegdajszein posiedzen iu  iz b y  d ru giej je- 
neralnych stanów p rzyjęto  projekt do ustawy 
w zględ em  podniesienia podatku z  g ó ry  ku p o
kryciu  n adzw yczajnych p o trzeb  kraju na i 83i  r. 
w iększością  /ję g ło só w  p rze c iw  3.

Z  B ru x e lli donoszą pod dniem  2. kw ietnia : 
T ow arzystw o b e lg ijsk ie  szerzy  się bardzo szybko ' 
po całym  kraju ; niebaw em  , jak Courier de Pays 
bas m ó w i, każde miasto b ęd zie  m iało swój ko 
m itet , które będą z  tutejszym  jeneralnym  kom i
tetem  w  zw iązku.

9 Spraw a instrnkcyjna jen erała N yp els  ju ż się r o z 
p o czę ła , podczas g d y  sprawa p rzec iw  p u łkow n i
k ow i Borreinans g o r liw ie  jest popieraną. Z a p e
wniają , iż  jen erał N y p e ls , już na kilka tygodni 
p rzed  konspiracyją w  A n tw e r p ii, r a d z ił , aby jen e
rała Vandei:sinissen oddać pod dozór. D om yślają 
s i ę ,  że  ostatni z b ie g i do cytadelli antwerpijskń-j.
- P o d łu g  listu z  A n tw erpii z dnia 3 1, marca, za
sz ły  w tem  m ieście znaczne rozruchy. K upy ludu 
p rzeciąg a ły  p rzez  miasto, za g ro z iły  kilku dom om , 
do innych w eszły  i wszystko tamź^ zn iszczył/- 
S zcze g ó ln ie j w ystaw ione b yły  io t a ic :  Journal 
d'jdnuers i Journal de Conunerce na w ściekłość 
pospólstwa. G w ardyja miejska i za ło ga  n ie do
puściły  dotąd w iększych  b ezp ra w i, w szelako spo
dziew ano się nazajutrz w iększych  rozruchów . 
P o ru szen ie  to ludu, w ed łu g ow ego  pisma, m iało ~v 
nastąpić z  tąd ,- że pew ien  kupiec zaw o łał p u b licz
n ie : N iech  żyje  książę O r a n ii! Kupa ludu po
c zę ła  spustoszenia sw oje p rzy  o d g ło s ie : P re c z  
z e  zdrajcam i! Ś m ierć oranżystom ! N e c b  żyją 
B e lg ijc z y k o w ie ! P o d łu g  Courrier de la Meuse, 
gu bern ator w ojenny A n tw erp ii, w  skutek tych zda
r z e ń , o g ło s ił miasto A ntw erpiją  za b ędące w sta 
n ie  oblężenia.

G azety b ruxelskie zaw ierają następujący okól
nik , będący w ob ieg u  w  w ielkietn  k s ię ż n ie  Lu- 
xembnrs!tiem , do w szystkich dow ódzców  straży 
p o lic y jn e j, wydany p rzez  rotm istrza Linard w  Lu-

/
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xe m b u rg u : K ról jm ć n iderlandzki, w ie lk i książę 
L nsein burgski, odezw ą swoją z  dnia. 18. lutego b. r. 
d o zw o lił pow szechnej ainnestyi m ieszkańcom  w ie l
k ieg o  k s ię z tw a , którzy się dali odw ieść od po
słu szeń stw a, słuchając gło su  buntow ników , je ź li 
pow rócą do pow inności ku swojem u prawem u 
w ład zcy. ' Pośpieszam  uw iadom ić o tern po d ofi
c e r ó w  i  szeregow ych  teraźniejszej kom panii żan
darm ów  , której od księcia sasko - w ejm arskiego 
w yjednałem  p rzeb aczen ie  i zapom nienie sw oich 
b łę d ó w , je ź li  m i w  ciągu tego  m iesiąca o swo
jem  przystąpien iu  d o n io są , lu b  je ź li  sami p rzy
będą do Luxem burgu , aby natychmiast na sw o
ich m iejscach b y li p o tw ierd zen i. O ficero w ie  
m ogą mi rów nie dać poznać sw oje ży cze n ie  na 
sposób dawniejszy wnijścia znow u w  służbę na
szego  dostojnego m on arch y; w szelako czekać 
będą na o d p o w ied z, która ich  uwiadom i , c zy li 
będą p rzyp u szczen i do uczesuictw a tej łaski.

Z  Gandawy donoszą pod dniem 4- kw ietnia : 
D zisia j zd a rzy ł się tn znowu straszny w ypadek, 
P an Voortm ann , jeden z naszych najznam ienit
szych fabrykantów, został ofiarą w ściekłości p o
spólstwa. N ajprzód  udał się  tłum do je g o  fabryki 
i  żądał d z i a ł , które m ia ły : tamże b yć  ukryte. 
P o n iew aż takowych nie b y ł o , p rzeto  tłum  ten 
p o czą ł n iszczyć i rabow ać dom i je szc ze  tern b ył 
z a ję t y , gd y  sam w ła ś c ic ie l nadszedł.- B y ł  oa 
zb rojn y i ch ciał się łu p ieżcom  o p rze ć, le c z  tłum 
ten r o z b r o ił g o  i  r z u c ił się nań. R anionego op ro
wadzano po m ieście, jak d zicy  sw oje o fia rę , a na 
ta rg o w icy  oprow adzono g o  trzy razy  w  około  
drzew a w oln ości tam że zatknionego. P oniew aż 
n ie  ch cia ł d rzew o całować-, popchnięto go  g w a ł
tem  nań, i g d y  g o  nakoniec w ład ze z  w ściekłości 
pospólstwa u w oln iły  i o d p row ad ziły  do w ię z ie -  
i j ia ,  b y ł na p ó ł ninarły i m iał ran i 3- W ą tp ią , 
aby b y ł  z d r ó w , chociaż Journal des Flandres 
p rzec iw n ie  tw ierd zi. M iano je szc ze  i  inne bu
dynki zrabow ać, g d y  d ow odzący jen erał V auth ier 
kazał w ystąpić wojsku osady i  na targ o w icę  za
to czy ć  jedno działo.

Pan  T h o ra  (gu b ern ato r b e lg ijsk i w  w ielkiem  
k sięztw ie  Luxem burskiem ) zawiadam ia okólnikiem  
sw oim  z  dnia 26. z. m. burm istrzów  p row in cyi, 
z e  wojska nąrodow e ( B e lg ijczy k o w ie  ) m ogą c o  
ch w ila  wnijść do w ie lk ie g o  księztw a. W z y w a  
i c h , aby m ieli staranie o um ieszczen ie i w yży 
w ie n ie  tych w ó jsk , i przyrzeka onym codzien ne 
w yn agrodzen ie 35 cen tym ó w , za co m ieszkańcy 
dawać pow inni m ieszkanie, żyw ność, og ień  i św ia
tło . Tam  , g d z je  są k o sz a ry , wojska same się 
będą u trzym yw a ły; a poniew aż tylko w  A rion  i 
B o u illo n  są k o sza ry , p rzeto  cały  ciężar spadnie 
na m ieszkańców.

#'

W  Ath p o su w  i ono w  dnia 28. na targow icy  
ob ok drzew a w olu  * je i , szu b ien icę z  napisem : 
* T n  zdrajcy znajdą n agrodę.* G dy jednak rejen- 
cyja miasta wydała p rzeciw k o  temu znaku p ro- 
kląm acyją , została szub ien ica  b e z  trudności 
zniesioną.

Z  H agi donoszą pod d. 3. k w ietn ia : »P ier- 
wsza izb a  stanów jeneralnych p rzy ję ła  projekt 
do prawa w zględem  kontrybucyi , mającej być 
forszusow o na opędzen ie potrzeb  z  i 83t p ła co 
nej. M in ister spraw zew nętrznych w ystaw ił w d. 
2. w  d ru giej iz b ie  stan kraju i okazał potrzebę 
aby rząd zajm ow ał się dalej uzbrojeniem  w ojen - 
n in ku ob ro n ie  północnych N id e rla n d ó w , p o 
niew aż B e lg ijczy k o w ie  n ie stosnją się dotąd u- 
chwałom  konferencyi londyńskiej i nieustannie 
popełniają n iep rzyjacie lskie  napa ł y  w kraj p ó ł
nocno - niderlandzki. »Z żalem * rze k ł m inister 
am uszę d o n ieść , ż je szc ze  n ie można o b liczy ć , 
jak d łu go  trwać b ęd zie  nadzw yczajne natężenie 
s ił  k ra ju , które w ięcej się zgadza z  m iłością o j
czyzn y  jak z e  źródłam i pom ocnem i półn ocnycb  

'N iderlan dczyków .a
N a posiedzeniu kongresu n arodow ego b ruxel- 

sk iego w  d. 4- kw ietnia przystąpiono z  po rząd 
ku dzien nego do rozpraw  nad poruszeniem  gw ar- 
dyi obyw atelskiej. P o  niejakich rozpraw ach 
p rzy ję te  projekt do ustawy 80 głosam i p rzec iw  
26. W e d łu g  ośw iadczenia m inisteryjum  p ie r
w sze  powstanie gw ard yi obyw atelskiej w ynosić 
pow inno 90000 lndzi.

Na posiedzen ia  kongresu n arodow ego bruxel- 
sk iego  z dnia 2. kw ietnia , now y m inister spraw 
zew nętrznych L ebau  dał na zapytanie sob ie u czy
nione od p ow iedź następującą : 1) M iędzy  B e l-
gijurn a konferencyją londyńską nie zaszły  żadne 
dalsze udzielenia o pytaniu w zględem  kraju b e l
g ijsk ieg o  lub b e lg ijsk ieg o  d ługu  stanu. 2) N a 
p y ta n ie , któreto są m ocarstw a, htóre B e lg i-  
juin chcą poddać pod jarzm o protokółów  lon 
d yń sk ich , jakoteż te m ocarstw a, które rze c zo n e  
p roteku ły  jako projekta uważają , odp ow iedzian o: 
Francyja należy n iezaw odnie do ostatnich; atoli 
n ie  w ia d o m o , czy li inne m ocarstwa obstają za 
systematem mieszania się , który w yp ływ a z  pro
to k o łó w  londyńskich. Tym czasem  zdaje s ię ,  i e  
po lityka konferencyi londyńskiej od oddania ostat
n ich  protokołów  doznała n iejakich odmian. 3) 
N ie  wiadom o nam , czyli poseł b e lg ijsk i w  L on 
dyn ie m iał p o słn eb a n ie , le c z  się te g o  sp o d zie
wamy. W  A n g lii posłuchanie to m oże z w le c  
zw yczaj dyplom atyczny. Z  r e sz tą , je ź lib y  na
stąpiły pow stania, m inisteryjm n b e lg ijsk ie  n czyni 
t o , co mu nakaznie honor kraju. 4) N ie  mamy 
w iad o m o ści, że  A n g lic y  chcą Skaldę b lokow ać. 
W  tym w z g lę d z ie  ani d aw n iejszem u , ani teraź-
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.jie j .zem u m inisteryjum  n ic  n ie  nam ieniono. 5) 
N o w e  m inisteryjnm j n ie zn alazło  śljidu o u lti
matum danera H olandyi. 6) W yb o rem  g ło w y  
państwa jesteśm y m ocno z a ję c i; atoli m ocarstwom  
zagran iczn ym  przyznam y w  tym w z g lę d z ie  ty lk e  
d o rad cze  praw o.

U chw ałę z  d. l .  kw ietnia , został p. T iełein an s, 
dawniej czło n ek  ministeryjum  , gubernatorem  pro- 
w in cy i antw erpskiej mianowany. Sądzą , ze ty l
ko jakiś czas pozostanie w  A n tw e r p ii , aby tam że 
u rząd zić  administiracyją , a potem  m ianowany b ę 
d z ie  gubernatorem  Leodyjum .

J en era ł D ain e p rzy b y ł do B ru x e lli i  w ykonał 
rejen tow i p rzysięgę. D o n  Juan van H alen, który 
p o d ob n ie  ch cia ł u c z y n ić , n ie  został do rejenta 
p rzypuszczon y.

W M e c h e ln  miano u w ię z ić  podpułkow nika E -  
delin e. W  A n tw erp ii p o d łu g  ostatnich w iad o
m ości b y ło  spokojnie. W  D oorn ik  kilku ż o ł
n ierzy  z a w o ła ło : » N iech  ży je  książę O r a n ii!«
N atychm iast ic h  nw ięziono.

D o  zamku St. M arie , m ięd zy L il io  a A ntw er- 
p i ją , w yląd ow ali H olendrzy. L e c z  zostali w e
zw an i do opuszczenia te g o  miejsca.

Niemcy.
J e j kró l. w ysokość księżna Ann „ ja  Augusta, 

m ałżonka k s i ę c ia  Jana Saskiego , po w iła  w  dnia 
5. kw ietnia w  D re źn ie  szc zę ś liw ie  księcia, któreto 
zd arzen ie  natychm iast w ystrzałem  z  d zia ł o g ło 
szono.

B u d żet dla w ie lk ie g o  księztw a badeńskiego 
o b licza  dochody na 10 ,871,0 62 z ł r . ,  a wydatki 
na 10 ,614 ,592 z łr . M inisteryjum  w ojny p rze 
zn aczon e ma i , 6i 8, 25o z łr.

N ajw ażn iejsze p rzep isy  ostatecznego u reg u lo 
w ania ż e g la g i na R e n ie ,  są: 1) Z n iesien ie  w y
m uszonych opłat p rzy  przekładaniu  tow arów  w  Ko
lo n ii i  M oguncyi. 2) Z n iesien ie  g iłd  i stopni żeg lu g i. 
5 )  W o ln a  żeg lu ga  na R e n ie  aż do jeziora  dla w szy
stkich  państw nadbrzeżnych. 4) R ów n y p o d zia ł cfa 
r e ń s k ie g o , w  skutek którego opłaty na niższym  
R e n ie  , w ięcej uczęszczanym  zm niejszone , a na 
wyższym  , p odw yższon e zostały. Co się d otyczę 
A n tw e r p ii, ugodzono się, że  aż do ostatecznego 
u regulow an ia stosunków terytoryjalnych m iędzy 
H olandyją a B e lg iju m , w olna żeg lu ga  z  R enu do 
A n tw erp ii i nawzajem  m oże być prow adzoną p rze z  
szyprów  państw n ad b rze żn y ch , a le n ie p rz e z  
B elg ijczyh ó w .

Turcy ja.
Z  B elgrad u  d. 20. m arca: Jak w  w ielu  państwach 

E u ro p y , tak-od n ie ja k ieg o  czasu objaw ia się w  tn- 
reckiem  duch buntu, m ianow icie z  pow odu n o w eg o  ■ 
porządku r z e c z y  w  części p rze z  P ortę zaprow adzo
n ego , który dow oln ości i bezp raw io m  paszów  i na
czeln ików  tamę p o ło żyć  b y ł pow inien. Już dawniej 
donoszono,, że  pasza skodryjski pow stał form al
n ie p rzec iw  rozkazom  rządu w  tym w zg lę d z ie , 
i p o sta n o w ił, od ep rzeć przem oc p rzem o cą; d z i
siaj piszą , że  zathnął znak janczarów  i  że  paszo- 
w ie  S k o p i i , N issy, W ran y  i  t. d. po szli za je g o  
przykładem . P r z e z  te zd a rze n ia , ch ociażb y się 
obaw y w zględem  niezm iernych skutków , m ogą-- 
cych  p rze z  to n astąp ić , bezzasadnem i okazały, 
w szelako P orta  zmuszona jest na now o do w ojny, 
która now ych k o sztó w , now ych wydatków  w y 
maga , p rze z  to pow iększa nieukontentowanie 
w  ogóln o ści, atak  w ystępuje sp rzeczn ie  now em » 
system atowi su łtana, któremu T u rczy n  wszystkw 
cierp ian e przypisuje n ieszczęścia. O rganizacyji 
S e r w ii postępuje p o w oli , poniew aż w szęd zie  
natrafia na trudności. T u  jest te g o  przykład, 
Jak w iad o m o, T u rcy  w  B e lg ra d z ie  i w  sześciu  
w cielon ych  obw odach  pow inni b y li ja ż  dawno 
u leg ać  jako serw ijscy poddani w ładzom  p rze z  księ
cia M iłosza  zap row ad zo n ym , .lu b  dobra sw oje 
sprzedać i  księstw o o p u śc ić ; atoli w szystkie od 
1 1/2 roku używ ane d ob ro w oln ie  usiłowania n ie  
d o p ro w a d ziły  dotąd do żadnego rezultatu; K siążę 
M iło sz  zam yśla teraz użyć su ro w o śc i, i w  tym 
celu  postaw ił w go tow ości korpus exek u cy jn y ; 
a toli za led w ie  otern  d o w ie d zie li się tutejsi T u r- 
cy, g d y  p o śp ieszyli do paszy i uprosili sob ie p o
zw o len ie , aby im w olno b yło  z  rodzinam i sw em i 
udać się do .t w ie r d z y ,  co g d y  tenże d o zw o 
l i ł  , już p rzy szło  do skutku. W p ra w d zie  n ie mo
żna p o ją ć , jakim sposobem  pasza odw ażył się do 
tak iego  kroku p rze c iw  rozkazom  P orty, atoli po
d łu g n iektórych ', k tórzy w tem  chcą upatrywać 
tajem ue z a b ie g i rządu tu reck iego  , dom ysły te  
n ie można brać za z łe .

WIDOWISKA we LWOWIE.

T e a tr  p o ls l i i .  — Dzii na dochód jpanny Wiktoryi 
Jarosiewicz : Kochankow ie c jc tr u p o c z tą  ,  ko- 
niedrja wc 3 alitach; —  po pierwszym akcie 
P a t  clestrois z  szalem , wykonane przez jpuu- 
11 y Jarosicwicz, Kutkowskę i jpana Wilhelma 
( syna ) , po drugim zaś akcie Pas des deux  
Joakowskie z mazurem , przez jpannę Jarosie- 
wicz i jpana Wilhelma (syna), z muzyku K.

■ Kurpińskiego, układu jpana Wilhelma.

(D o  te g o  N rn . G azety  d o łączon y  jest N r. 16.’ R ozm aitości.)
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